
                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

ACTA NÚMERO 847 OCHOCIENTOS CUARENTA Y SIETE. 

DEL TERCER AÑO DE EJERCICIO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL 

DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, GTO. 

ADMINISTRACIÓN 2009-2012. 

             

EN EL MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, ESTADO DE GUANAJUATO, EN LA SALA 

DE CABILDOS DEL PALACIO MUNICIPAL DE ESTA CIUDAD, SIENDO LAS 16:04 DIEZ Y SEIS 

HORAS CON CUATRO MINUTOS DEL DÍA 30 DE MARZO DE 2012, DOS MIL DOCE; LUGAR, 

FECHA Y HORA PREVISTOS PARA QUE TENGA VERIFICATIVO EL DESAHOGO DE LA SESIÓN 

EXTRAORDINARIA DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DEL MUNICIPIO DE 

SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, ESTADO DE GUANAJUATO, ADMINISTRACIÓN 2009-2012, 

QUE POR NÚMERO CORRESPONDE 847. CON LA ASISTENCIA DE LOS CIUDADANOS: ---------- 

 

L.C.C. JAIME VERDÍN SALDAÑA. PRESIDENTE MUNICIPAL 

L.C.C. FABIAN ZAMUDIO LOPEZ. SINDICO 

LIC. LOURDES PATRICIA OROZCO MORA. REGIDOR 

LIC. ISMAEL BRIZUELA ENRIQUEZ.                                                REGIDOR 

LIC. PASCUAL SANCHEZ MUÑOZ.                                            REGIDOR 

C. PATRICIA HERNANDEZ LOPEZ.                                             REGIDOR 

C. DARÍO GUSTAVO GORDILLO PACHECO.                            REGIDOR 

C. BERNARDO MURILLO PACHECO.                                         REGIDOR 

ING. GERARDO LÓPEZ MONTOYA.                                               REGIDOR 

LIC. ISRAEL JACOB HERMOSILLO GONZÁLEZ.                         REGIDOR 

LIC. ADELA SAMANTHA DAVALOS ANAYA. REGIDOR 

C.P. EULOGIO VALERIO GUZMÁN.                                              REGIDOR 

 

ASÍ COMO EL LIC. RODOLFO AUGUSTO OCTAVIO AGUIRRE RUTEAGA, SECRETARIO DEL H. 

AYUNTAMIENTO, QUE PASO LISTA DE ASISTENCIA Y COMPROBADO EL QUÓRUM LEGAL SE 

DECLARO ABIERTA LA SESIÓN DESAHOGANDO CON ELLO EL PRIMER PUNTO DE LA 

ORDEN DEL DÍA.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

EN DESAHOGO DEL SEGUNDO PUNTO, EL SECRETARIO DE AYUNTAMIENTO DA LECTURA 

DE LA ORDEN DEL DIA, QUE RESULTA APROBADA POR UNANIMIDAD DE DOCE VOTOS, 

COMO SIGUE: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

I.- LISTA DE ASISTENCIA Y DECLARACIÓN DE QUÓRUM.----------------------------------------------------
II.- LECTURA Y APROBACIÓN EN SU CASO DE LA ORDEN DEL DÍA.------------------------------------
III.- COMPARECENCIA DE LA C.P. ERICA DEL CARMEN AGUIRRE RUTEAGA, TESORERO 
MUNICIPAL Y DEL ING. ROGELIO LUGO OLIVARES, DIRECTOR GENERAL DEL SISTEMA DE 
AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE SAN FRANCISCO, PARA SOMETER A 
CONSIDERACIÓN Y EN SU CASO, APROBACIÓN DEL PLENO DEL H. AYUNTAMIENTO, LA 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

PRIMERA MODIFICACION AL PRONOSTICO DE INGRESOS Y SEGUNDA MODIFICACIÓN AL 
PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL PRESENTE EJERCICIO FISCAL 2012.-----------------------
IV.- CIERRE DE SESION.----------------------------------------------------------------------------------------------------
EN DESAHOGO DEL TERCER PUNTO DE LA ORDEN DEL DIA RELATIVO A LA 
COMPARECENCIA DE LA C.P. ERICA DEL CARMEN AGUIRRE RUTEAGA, TESORERO 
MUNICIPAL Y DEL ING. ROGELIO LUGO OLIVARES, DIRECTOR GENERAL DEL SISTEMA DE 
AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE SAN FRANCISCO, PARA SOMETER A 
CONSIDERACIÓN Y EN SU CASO, APROBACIÓN DEL PLENO DEL H. AYUNTAMIENTO, LA 
PRIMERA MODIFICACION AL PRONOSTICO DE INGRESOS Y SEGUNDA MODIFICACIÓN AL 
PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL PRESENTE EJERCICIO FISCAL 2012, POR  LO QUE 
EN USO DE LA VOZ EL ING. ROGELIO LUGO, EXPONE: QUE LA MODIFICACION AL 
PRONOSTICO DE INGRESOS TIENE QUE VER CON INGRESOS ADICIONALES RECIBIDOS EN 
2011, CORRESPONDIENTES A APORTACIÓN DE CONVENIO CEAG-SAPAF, CON UN IMPORTE 
DE $972,506.88, A DERECHOS DE EXTRACCIÓN PRODDER 2011, CON UN IMPORTE DE 
$2´351,538.00 Y A REMANENTES DEL EJERCICIO 2011, CON UN IMPORTE DE $14´631,518.49. 
DANDO UN TOTAL DE INGRESOS DE $17´955,563.37, LO QUE GENERA UN PRONOSTICO DE 
INGRESOS 2011 DE: $61´472,743.30. QUE REPRESENTA UN INCREMENTO DEL 41.26%.---------
EXPUESTO EL PRESENTE ASUNTO Y SOMETIDO A VOTO, EL HONORABLE 
AYUNTAMIENTO, POR UNANIMIDAD DE DOCE VOTOS ACUERDA: AUTORIZAR LA PRIMERA 
MODIFICACION AL PRONOSTICO DE INGRESOS Y SEGUNDA MODIFICACIÓN AL 
PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL PRESENTE EJERCICIO FISCAL 2012, DEL SISTEMA 
DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE SAN FRANCISCO (SAPAF), EN LOS TERMINOS 
SIGUIENTES:------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

SISTEMA DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE SAN FRANCISCO 

1ra. MODIFICACION AL PRONOSTICO DE INGRESOS 2012 

CUENTA 

CONTABLE 
CONCEPTO IMPORTE 

  Fracción I      Servicio Medido 30,949,761.32 

  Fracción II     Cuota Fija -  

  Fracción III     Servicio de Alcantarillado 6,269,729.31  

  Fracción IV    Tratamiento de Agua Residual 958,152.24  

  Fracción V      Otras ventas de Agua 211,149.50  

  

Fracción VI     Ramal para Tomas de Agua  

Potable 263,598.02  

  Fracción VII    Cuadros de Medición  2,004.95  

  Fracción VIII   Medidores de Agua Potable 451,794.92  

  Fracción IX     Descarga de Agua Residual  253,575.25 

  

Fracción X       Servicios Administrativos a 

Usuarios 29,673.10  

  Fracción XI      Servicios Operativos a Usuario 780,192.94  

  

Fracción XII     Derechos de incorporación a 

Fraccionamientos Habitacionales 2,045,326.14 

  

Fracción XIII   Otros Servicios a 

Incorporaciones  199,931.87  



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

  

Fracción XIV Incorporaciones Comerciales e 

Industriales 204,300.15  

  Fracción XV a XX Otros Ingresos 199,985.86  

                                 Aprovechamientos 698,004.36 

  TOTAL DE INGRESOS 43,517,179.93 

 INGRESOS ADICIONALES 2012 

 

CONCEPTO                                                                                             

IMPORTE 

 APORTACION CONVENIO CEAG-SAPAF                                     972,506.88 

 DERECHOS DE EXTRACCION PRODDER 2011                         2,351,538.00 

 REMANENTE DEL EJERCICIO 2011                                           4,631,518.49 

 TOTAL DE INGRESOS ADICIONALES                                      17,955,563.37 

 TOTAL PRONOSTICO DE INGRESOS 2012                           61´472,743.30 

 

NOTA: SE ADJUNTA LA SEGUNDA MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA 
EL PRESENTE EJERCICIO FISCAL 2012, DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y 
ALCANTARILLADO DE SAN FRANCISCO (SAPAF).-------------------------------------------------------------- 

 

EN DESAHOGO DEL CUARTO PUNTO DE LA ORDEN DEL DIA, Y SIN MAS 
ASUNTOS QUE TRATAR EN LA PRESENTE SESIÓN EXTRAORDINARIA, ÉSTA 
SE CONCLUYE A LAS 16:12 DIEZ Y SEIS HORAS CON CUATRO MINUTOS 
DEL DÍA DE SU INICIO. FIRMANDO AL CALCE QUIENES EN ELLA 
INTERVINIERON.--------------------------------------------------------------------------------------
CONSTE. DOY FE.------------------------------------------------------------------------------------
LA PRESENTE ACTA SE IMPRIME EN 3 FOLIOS.---------------------------------------- 

 

 

L.C.C. JAIME VERDÍN SALDAÑA. 

PRESIDENTE MUNICIPAL. 

 

 

L.C.C. FABIÁN ZAMUDIO LÓPEZ. 

SINDICO.  

 

 

LIC. LOURDES PATRICIA OROZCO MORA 

REGIDOR DEL H. AYUNTAMIENTO. 

LIC. ISMAEL BRIZUELA ENRIQUEZ 

REGIDOR  DEL H. AYUNTAMIENTO. 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

 

 

 

 

LIC. PASCUAL SANCHEZ MUÑOZ  

REGIDOR  DEL H. AYUNTAMIENTO. 

 

 

C. PATRICIA HERNANDE LOPEZ 

REGIDOR  DEL H. AYUNTAMIENTO. 

 

 

C. DARÍO GUSTAVO GORDILLO PACHECO 

REGIDOR  DEL H. AYUNTAMIENTO. 

 

 

C. BERNARDO MURILLO PACHECO 

REGIDOR  DEL H. AYUNTAMIENTO. 

 

 

 

ING. GERARDO LÓPEZ MONTOYA 

REGIDOR  DEL H. AYUNTAMIENTO. 

 

LIC. ISRAEL JACOB HERMOSILLO GONZÁLEZ 

REGIDOR  DEL H. AYUNTAMIENTO. 

 

 

 

LIC. ADELA SAMANTHA DAVALOS ANAYA  

REGIDOR DEL H. AYUNTAMIENTO. 

 

 

C.P. EULOGIO VALERIO GUZMÁN 

REGIDOR DEL H. AYUNTAMIENTO.  

 

 

LIC. RODOLFO AUGUSTO OCTAVIO AGUIRRE RUTEAGA 

SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO. 

 

 

 


